Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9128

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no
atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 004/2025

Primeiro Termo de Apostilamento do Contrato Nº
218/2024 – entre a COMPANHIA DE SANEAMENTO
MUNICIPAL - CESAMA e a empresa ATUAL
SERVICE LTDA.

A CONTRATANTE, Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA, empresa pública

municipal, situada nesta cidade na Av. Rio Branco, 1843 – 8° ao 11° andares – Centro, CEP

36.013-020, inscrita no CNPJ n° 21.572.243/0001-74, neste ato representada pelo seu

representante legal, abaixo assinado, neste ato representada pelo seu representante legal,

abaixo assinado, e a CONTRATADA a empresa ATUAL SERVICE LTDA, inscrita no CNPJ

sob o nº 09.564.708/0001-40, situada na RUA Primeiro de Maio, 131, Cachoeirinha, BELO

Horizonte/MG – CEP 31.130-13, neste ato representada por seu representante legal, abaixo

assinado, em conformidade com a Lei 13.303/2016 e com o Regulamento interno de

Licitações, Contratos e Convênios da CESAMA, assinam o presente Termo de Apostilamento,

conforme cláusula 10.1 do contrato 218/2024, justificativa nas página 815 e autorização da

Diretoria Financeira e Administrativa na página 878, constantes do Pregão Eletrônico 066/24,

Processo Eletrônico nº 3191/2024, pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Este Termo Aditivo tem por objeto a repactuação do contrato original nº 218/2024, em razão

do desequilíbrio decorrente do acordo coletivo de trabalho 2024/2025, com fundamento no

artigo 37, inciso XXI, da Constituição Federal, artigo 81 da Lei n.º 13.303/2016, do RILC.

CLÁUSULA SEGUNDA

A repactuação representa o acréscimo de valor estimado em R$83.694,48 (oitenta e três mil,

seiscentos e noventa e quatro reais e quarenta e oito centavos), e deverá ser aplicado

nas medições a partir de janeiro/25.

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9128

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no
atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

CLÁUSULA TERCEIRA

Ratificam-se as demais cláusulas do contrato original que não foram alteradas por este

instrumento.

Juiz de Fora, ............ de ............................. de 2025.

.

         Lincoln Santos Lima
Diretor Presidente – CESAMA

Carolina Auxiliadora Rolim Silva
ATUAL SERVICE LTDA

Testemunhas: __________________               _____________________

Certificado gerado em 22-abril-2025 11:42:45

PREGÃO ELETRÔNICO - 3191/2024
Código do documento 57-577416743201936885

Anexo: Apostilamento 004-2025 - ATUAL (PE 066-24  - 3191-2022)F.pdf

Assinaturas

LINCOLN SANTOS LIMA
llima@cesama.com.br
Assinou como responsável

SIMONE ANICETO DO NASCIMENTO
saniceto@cesama.com.br
Assinou como testemunha

LUIZ DANIEL RATTES DE VASCONCELOS
lvasconcelos@cesama.com.br
Assinou como testemunha

Detalhe das Assinaturas

14-abril-2025 08:13:56
LINCOLN SANTOS LIMA Assinou - E-mail: llima@cesama.com.br - IP: 192.168.80.1 - Geolocalização: null, null, null, null (null) - null - Documento de
identificação: **258552*** - Data Hora: 2025-04-14 08:13:56.0

14-abril-2025 12:33:44
SIMONE ANICETO DO NASCIMENTO Assinou - E-mail: saniceto@cesama.com.br - IP: 192.168.80.51 - Geolocalização: null, null, null, null (null) - null -
Documento de identificação: **383562*** - Data Hora: 2025-04-14 12:33:44.0

14-abril-2025 12:34:20
LUIZ DANIEL RATTES DE VASCONCELOS Assinou - E-mail: lvasconcelos@cesama.com.br - IP: 192.168.80.1 - Geolocalização: null, null, null, null (null) -
null - Documento de identificação: **443021*** - Data Hora: 2025-04-14 12:34:20.0

Esse documento está assinado e certificado pela Dataged

1 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

		2025-04-11T12:41:15-0300
	CAROLINA AUXILIADORA ROLIM SILVA:04652823690